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EM 2012/43 


Andreas Uldum 


 


Forslag til forespørgselsdebat om bedre udnyttelse af landets vand ved større produktion. 


(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat) 


 


I en tid hvor der bliver talt meget om store projekter som olieboringer, Alcoa og London Mining 


er det vigtigt også at fokusere på erhvervsprojekter i lidt mindre skala, hvor vort land også har et 


uudnyttet potentiale. Demokraterne mener, at eksport af is og vand er et af de områder, hvor der 


er mulighed for at skabe vækst. Men det kræver naturligvis, at der er de rette rammer, så 


potentialet kan blive indfriet på bedst mulig vis. 


 


Da rent ferskvand i Grønland er overfladevand kommer denne salgsvare ikke ind under 


eventuelle restriktioner i Selvstyreloven eller Råstofloven. Overskuddet fra salget er ligeledes 


rent grønlandsk. Der er på den baggrund tale om en potentiel god forretning. Grønland bliver 


generelt betragtet som et meget rent land, og der er ingen tvivl om, at forbrugere over hele 


verden foretrækker deres vand iskoldt frem for lunkent. Her bør Grønland have en 


markedsføringsmæssig fordel, da vort land af naturlige årsager bliver forbundet med is og kulde.  


 


Demokraterne er glade for, at Naalakkersuisut alt andet lige har forbedret konkurrencevilkårene 


for de grønlandske virksomheder på området ved at sænke royaltybetalingen fra 40 øre/liter til 


10 øre/liter. Dette vil øge konkurrenceevnen for de virksomheder, der allerede i dag kæmper for 


at få en konkurrencedygtig eksport af is og/eller vand op at køre. 


 


Demokraterne vil i den forbindelse gerne bede Naalakkersuisut om en oversigt over, hvilke 


projekter der pt. er i gang på området og om en status på, hvorvidt der er andre projekter i 


støbeskeen. Derudover vil vi bede Naalakkaersuisut om at estimere, hvor stort et provenu man 


regner med at få ud af at nedsætte royaltybetalingen. Demokraterne går ud fra, at nedsættelsen af 


royaltybetalingen sker ud fra en gennemtænkt formodning om, at nedsættelsen vil kreere 


arbejdspladser og øget omsætning i branchen – begge dele til glæde for den samlede 
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samfundsøkonomi. 


 


Det er i denne forbindelse vigtigt for Demokraterne at understrege, at vi ikke anser det for en 


offentlig opgave at stå for selve produktionen og eksporten af ferskvand. Vi anser det for en 


offentlig opgave at skabe rammerne for, at en eller flere private investorer kan opstarte et eller 


flere projekter, der i etableringsfasen kan trække på offentlige midler eksempelvis gennem 


Greenland Venture eller lignende offentlige penge. Men det kan ikke understreges kraftigt nok, 


at det offentlige hurtigst muligt skal trække sig fra projektet eller projekterne, der herefter skal 


kunne klare sig selv på markedsøkonomiske vilkår. 


 


Tilbage i 2004 blev der udarbejdet en strategi for eksport af is og vand fra 2004 til 2013. Denne 


strategi indeholdt blandt andet en beskrivelse af nogle endemål. Det ville være relevant, hvis 


Naalakkersuisut allerede nu begyndte at evaluere på, hvordan strategien har virket og om nogle 


af endemålene er blevet nået. Dette vil være et godt redskab til at træffe beslutninger om, 


hvordan vi fremover skal føre politik på området. 


 


Det var Demokraternes input til debatten. 
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UKA 2012/43 


Andreas Uldum 


 


Apeqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiaq: Nunatta erngata tunisassiassatut suli 


annerusumik, inuiaqatigiinnullu iluaqutaasumik atorluarneqarnissaa pillugu apequteqaat 


aallaavingalungu inatsisartuni oqallinnissamik siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat) 


 


Piffissami suliniutit annertuut soorlu uuliasiorluni qillerinerit, Alcoap aamma London Miningip 


eqqartorneqarfiani aamma pingaaruteqarpoq inuussutissarsiutit annikinnerit nunatsinni suli 


ingerlanneqanngitsut aamma eqqarsaatiginissaat. Demokraatini isumaqarpugut nilammik 


imermillu avammut tunisassiornissaq ineriartortinneqarsinnaasunut ilaasoq. Kisianni soorunami 


pisariaqarpoq sinaakkutissat eqqortut piginissaat iluaqutissarsivigineqarsinaasut 


iluaqutissarsiviginissaat pitsaanerpaamik piviusunngortinneqassappat. 


 


Kalaallit Nunaanni imeq tarajoqanngitsoq nunap qaaniimmat tuniniagassaq taanna 


Namminersorneq pillugu inatsimmit Aatsitassarsiornermulluunniit inatsimmit 


killilersorneqanngilaq. Nioqqutissiornermi sinneqartoorutaasussat aamma kalaallit pilerissavaat. 


Tamanna tunngavigalugu pivarput tunisassiaq iluanaarutaalluarsinnaasoq. Kalaallit Nunaat 


naliginnaasumik eqqiluitsutut isigineqartarpoq aamma qularutissaanngilaq nunarsuup sinnerani 


atuisartut imeq nillarissoq kialaartumiit mamarinerussagaat. Kalaallit Nunaat tuniniaanikkut 


iluaqutissarsisinnaavoq, nunarput pissutissalimmik nilammut issimullu atatinneqartarmat. 


 


Demokraatini nuannaarutigaarput Naalakkersuisut kalaallit suliffiutaasa 


unammillersinnaassusaannik pitsanngorsaasimammata ilaatigut royaltimut akiliutissaq literimut 


40 ooriusoq 10 oorinut appartinneqarneratigut. Tamatuma sulliviit nilammik imermillu 


nioqqutissiulerumallutik unammillersinnaassutsiminnik pitsanngorsaaniartut iluaqusissavai. 


 


Demokraatini tamatumunnga atatillugu Naalakkersuisut qinnuigissavagut takussutisseqqullugu 


pineqartumi immikkoortumi suliniutit suut maannakkorpiaq ingerlanersut aamma suliniutinik 


allanik aallartitsiniartut killiffiannik. Tamatuma saniatigut Naalakkersuisut qinnuigissavagut 
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taggeqqullugu royaltymut akiliutissat appartinneratigut qanoq isertitsisoqarnissaa 


naatsorsuutigineqarnersoq. Demokraatini naatsorsuutigaarput eqqarsaatigilluarneqarsimassasoq 


royaltymut akiliutissamik appaanerup kinguneranik suliffissanik pilersitsisoqarumaartoq aamma 


taamatut nioqqutissiortut kaaviiaartitaat annertusiumaartut – pineqartut tamarmik inuiaqatigiit 


aningaasarsiornerannut iluaqusiillutik.  


 


Tamatumunnga atatillugu Demokraatinut pingaaruteqarpoq erseqqissassallugu isumaqaratta 


imermik tunisassiorneq avammullu nioqqutissiorneq pisortat suliassarinngikkaat. Pisortat 


suliassaraat pitsaasunik sinaakkusiinissaq, aningaasaliisartut namminersortut suliniutinik 


aallartitsisinnaaqqullugit aallaqqaammut pisortat aningaasaataannik iluaqusersuinikkut soorlu 


Greenland Venture imaluunniit pisortat aningaasaliisarfiit allat aqqutigalugit. Kisianni 


erseqqissaqqissavarput piaarnerpaamik pisortat suliniummiit imaluunniit suliniutiniit 


tunuassammata, namminersortut unammilleqatigiinnerup aqqani namminneq 


ingerlasinnaalerpata. 


 


2004-mi nilammik imermillu 2004-miit 2013-mut avammut tunisassiornissaq 


pilersaarusiorneqarpoq. Pilersaarummi ilaatigut allaaserineqarput angusassat assigiinngitsut. 


Pissusissamisuussaaq Naalakkersuisut maannagaaq nalilersulereersinnaasuuppassuk, pilersaarut 


qanoq ingerlasimanersoq aamma anguniagassat ilaat anguneqarsimanersut. Immikkoortumi 


siunissami qanoq politikkeqarnissaq pillugu aalajangiinissami tamanna sakkugissallugu 


pitsaassagaluarpoq.  


 


Taakkuupput oqallinnermi Demokraatit ilanngukkusutaat. 
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Forslag til forespørgselsdebat om øget udnyttelse af Grønlands vand til 
produktion til gavn for samfundet. 
(medlem af Inatsisartut Knud Fleischer Kattusseqatigiit Partiiat).  
 
Inuit Ataqatigiit ser med velvilje på offentlig støtte til erhvervsprojekter og 
erhvervsudvikling, der på sigt vurderes til at blive rentable. Vi accepterer at det offentlige 
bidrager med enten penge eller garantistillelser, for at private aktører kan iværksætte 
projekter, der på sigt kan bære sig selv økonomisk og skabe overskud. De offentlige midler 
er naturligvis bundet op på, at der er tale om initiativer, der udvikler lokale virksomheder og 
skaber lokale arbejdspladser.  
 
Vi har med interesse fulgt de forskellige initiativer der har været omkring udnyttelse af vand 
og is, både til eksport og til hjemmemarkedet. Og vi har også fulgt med i de vanskeligheder 
der har været forbundet med denne type virksomhed.  
 
Det lader til at vandproduktion, der alene er tænkt til hjemmemarkedet, ikke er rentabelt. 
Efterspørgsel er for lille til at man kan holde en virksomhed aktiv hele året. Og dermed 
skabes der hverken de eftertragtede arbejdspladser eller det fornødne økonomiske 
overskud. Derfor er det væsentligt, for firmaerne, at deres vandprodukter kan sælges med 
overskud udenfor Grønland. Men hvis eksporten af vandprodukter heller ikke kan betale sig, 
må vi måske erkende, at der lige nu ikke er et realistisk grundlag for at have en 
vandproduktion i Grønland.  
 
Der er mange ting der gør vandproduktion dyrt i Grønland. For eksempel er lønniveauet højt 
i forhold til mange andre dele af verden og på grund af landets beliggenhed skal det 
endelige produkt sejles langt, hvilket er dyrt. Og dette gælder egentligt uanset om man 
vælger at ophæve eller omformulere RALs koncession på fragt. Koncessionen medfører i 
dag, at alle varer i dag skal sejles til Ålborg, hvor det skal omlæsses til den endelige 
destination.  
 
Naalakkersuisut oplyser, at de har valgt at nedsætte den royalty, som selskaberne har 
skullet betale til det offentlige for hver liter vand der produceres. Royaltyen er nedsat med 
75 %, så der nu betales 10 øre pr. liter vand, mod 40 øre før. Derudover skal 
Naalakkersuisut næste år revidere deres strategi for is- og vandområdet, da den gamle 
strategi løber ud i 2013. 
 
Inuit Ataqatigiit er af den holdning, at vandproduktion kun skal fremmes, hvis der er en reel 
mulighed for, at denne type produktion kan blive økonomisk rentabel. Vi har i dette land 
flere gange været vidner til, at der er postet mange offentlige midler i projekter, der aldrig 
har formået at blive rentable og som heller ikke har bidraget med arbejdspladser eller 
uddannelsespladser. Dermed er værdien for samfundet lille. Hvis Naalakkersuisut i 
forbindelse med udarbejdelsen af den nye strategi finder, at vilkårene for vandproduktion er 
for vanskelige til reelt at blive rentabel, ønsker vi hellere at dette meldes klart ud og at de 
offentlige midler der kan tilgå denne type virksomhed begrænses.  
 
Der er nogle grundlæggende forhold omkring erhvervsudvikling i Grønland, der ikke kan 
ændres på eller som Inuit Ataqatigiit ikke ønsker at ændre på. For eksempel ønsker vi ikke 
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for arbejdstagerne, at lønniveauet sænkes til et niveau man for eksempel finder i Indien 
eller Kina, hvor produktion bedre kan betale sig. I Indien og Kina kan produktion bedre 
betale sig fordi arbejderne får en væsentligt lavere løn. Og her bør det indskydes, at selvom 
leveomkostningerne er meget lavere i Indien og Kina, så er de almindelige lønmodtagere 
ikke på nogen måde rige efter vores målestok og deres generelle livsvilkår og muligheder er 
markant ringere end vores.  
 
Man kan heller ikke gøre noget ved vores lands placering. Uanset hvilke erhvervsgrene vi 
taler om, vil der være store fragtomkostninger. Inuit Ataqatigiit er åbne for at drøfte nye 
typer fragtpriser. Men vi vil ikke støtte en nedsættelse af fragtpriserne til udlandet, hvis det 
alligevel ikke gør produktionen af for eksempel vand rentabel. Vi skal huske at befolkningen 
er de mest sandsynlige til at betale for en eventuel nedsættelse af prisen på fragt. Så det 
må sikres, at der er balance i beslutningerne. Inuit Ataqatigiit kan godt acceptere en 
omfordeling af midlerne indenfor erhvervsstøtten og fragtpriser, hvis det til gengæld skaber 
arbejdspladser og hvis støtten går til erhverv, der kan betale sig og som ikke vil lukke efter 
kort tid.  
 
Vi ser frem til debatten i dag og ønsker også Naalakkersuisut et godt arbejde med den nye 
is- og vandstrategi. Udnyttelsen af landets ressourcer og skabelsen af jobs- og 
uddannelsespladser er noget der optager os alle og derfor er det vigtigt at vi hele tiden 
arbejder for at skabe gode betingelser for dette og at vi bruger samfundets penge fornuftigt 
og med tanke på fremtiden.  
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Olga P. Berthelsen 
 
Apeqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiaq: Nunatta erngata tunisassiassatut suli 
annerusumik, inuiaqatigiinnullu iluaqutaasumik atorluarneqarnissaa pillugu 
apequteqaat aallaavingalungu inatsisartuni oqallinnissamik siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat) 
 


Inuit Ataqatigiit suliniutinut suliffeqarfinnullu ineriartortunut, siunissamilu imminut napatis-


sinnaalersussanut pisortanit tapiisarneq ajunngitsutut isigivaat. Akuersaarparput pisortat 


tapiissuteqartarsinnaanerat imaluunniit qularnaveeqqusiisinnaanerat, namminersortut suli-


niutinik imminut napatissinnaasunik iluanaarummillu pilersitsisumik aallartisarnissaanik 


kaammattuuteqarnissaat. Pisortat aningaasaataat soorunami pituttugaassapput nunatsinni 


suliffeqarfinnut pilersitsinernut nunatsinni najugaqartunut suliffeqartitsilersunut. 


 


Soqutigalugit malunnaaffigiikuuavut suliniutit imermik nilannilluunniit tunisassiortut, nunap 


immini niuerfiani nunanullu allanut tuniniaasut. Tunisassiorfiillu taamaattut ingerlatsinermin-


ni ajornartorsiutigisaat malinnaaffigalugit.   


 


Paasinarpoq nunami imminermi tuniniaaffittut ingerlatsiniarneq akilersinnaasutut inississin-


naanngitsoq. Piserusussuseqarneq mikivallaarpoq ukioq naallugu tunisassiortoqassappat. 


Taamaalilluni suliffiit pisariaqartinneqartut iluanaarullu pisariaqartoq pilersinneqanngillat. 


Taamaattumik suliffeqarfinnut pingaaruteqarpoq tunisassiami nunap avataani iluanaarute-


qartitsillutik tuniniarneqarsinnaanerat. Kisiannili nunanut allanut tuniniaanerni iluanaarute-


qartumik ingerlatsisoqarsinnaanngippat, nassuerutigisariaqasssagunarparput ulluni makku-


nani nunatsinni imermik tunisassiorneq tunngavissaqanngimmat. 


 


Imermik tunisassiornerup akisunera assigiinngitsunik patsiseqarpoq. Nunanut arlaqaqisunut 


sanilliullugu nunatsinni akissarsiat qaffasipput, soorlu aamma nunatta inissisimanera assar-


tuinermik takisuumik pisariaqartitsisoq aamma akisoqutaasoq. Tamanna piviusuuvoq qanor-


luunniit RAL-imi assartuussinermi akiliutaasartut aaqqissuukkaluaraanni. Isumaqa-


tigiissutaasoq naapertorlugu tunisassiat tamarmik Aalborgimut assartorneqartaria-


qartarmata, taavanilu apuuffissavimminnut aatsaat agguataarneqartarlutik.  


 


Naalakkersuisut ilisimatitsipput, tunisassiornermi imermut akiliutaasartoq millisissimallugu, 


taanna literikkaartumik akitsuuserneqartarmat. Akitsuut 75 procentimik apparneqarpoq taa-


maalilluni literimut 10 øremik akitsuusiisoqartalerluni, siornatigut 40 øremik literimut akit-
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suusiisoqartaraluartoq. Tamassuma saniatigut Naalakkersuisut aappaagu imermik nilannillu 


tunisassiornermi periusissat nalilersoqqinniarpaat, tassami maanna atuuttoq 2013-imut 


killeqarpoq.  


 


Inuit Ataqatigiit isumaqarput imermik tunisassiorneq taamaallaat ineriartortinneqassasoq 


piviusorsiorneq tunngavigalugu, qulakkeersinnaaganni taamatut tunisassiornerup aningaa-


sarsiornikkut iluanaartitsisinnaappat. Nunatsinni ataasiarata takusarsimavarput pisortat 


aningaasaliissutaat atorlugit suliniutinut imminut akilersinnaanngitsunut aningaasaliisoqar-


tarsimanera, soorlu aamma taakku suliffeqarfinnik pilersitsiviusimanngitsut ilinniarfissanillu 


pilersitsiviusimanngitsut. Taamaasillutillu inuiaqatigiinnut iluaqutaanerat takujuminaattarluni 


mikisunnguulluniluunniit. Naalakkersuisut periusissamik piareersaanerminni ilisimalerpassuk 


imermik tunisassiornerup pissusiviit tunngavigalugit iluanaarutaalersinnaannginnera, taava 


tamanna ersarissumik nalunaarutigineqassasoq kissaatigissavarput tunisassiornerillu taa-


maattut pisortaninngaanniit aningaasalersornerat millisarneqassalluni.    


 


Nunatsinni inuussutissarsiutitigut ineriartortitsinermi tunngaviusumik pissutsit arlallit allan-


ngortitassaanngillat, imaluunniit Inuit Ataqatigiinniit allanngortittussaanngitsutut isigisaria-


qarpagut. Soorlu sulinermik inuussutissarsiuteqartut akissarsiaat tunisassiornermi unammil-


lerfiulluarnerusuni Kinamisut Indiamisuulliluunniit appartinneqarnissaat kissaatiginanngilaq. 


Indiami Kinamilu tunisassiornermi unammillersinnaassuseqarneq anneruvoq sulinermik 


inuussutissarsiuteqartut akissarsiakinneroqimmata. Uani aamma eqqaasariaqarpoq inuu-


niarnikkut aningaasartuutit Indiami Kinamilu appassinnerugaluaqisut, imaanngimmat uagut 


paaasinnittaaserput naapertorlugu sulinermik inuussutissarsiuteqartut pisuujusut, aammami 


inuuniarnermikkut atugarisaat periarfissaallu maani atugassarititaasunit malunnaateqarluar-


tumik ajornerupput. 


 


Allanngortikkuminaatsoq alla tassaavoq nunatta inissisimanera. Inussuustissarsiutit suuga-


luarpataluunniit assartuussinermut aningaasartuutit qaffasittuassapput. Inuit Ataqatigiinniit 


ammaffigaarput akinik inissiisersueriaatsit allat oqallisigissallutigit. Kisianni peqataaffigisin-


naanngilarput nunanut allanut assartuussinermik akinik apparterinissaq, ingammik imermik 


tunisassiornerup imminut akilersinnaaneranik qularnaaritinnagu. Eqqaamasariaqarparpummi 


assartuinermi akinik appartitsinermi akiliisussat tassaammata innuttaasut. Aalajangernissat 


nalilersorluaqqissaartariaqarput. Inuit Ataqatigiit inuussutissarsiutinut tapiisarnernut kiisalu 


assartuussinermut akigitinneqartut iluanni aaqqissueqqinnissamut oqaloqataasinnaalluar-


put, tassa suliffinnik nutaanik pilersitsisoqarpat tapiinerillu inuussutissarsiutinut imminut 


napatissinnaasunut matunissaminnullu ernumanaateqanngitsunut ingerlanneqarpata. 


 


Oqallinnissaq qilanaaraarput, Naalakkersuisullu nilammik imermillu tunisassiornissamut 


periusissaamik sulilluarnissaannik kissaallugit. Nunatta pisuussutaanik atuilluarnissaq 
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suliffissanik ilinniarfissanillu nutaanik pilersitsinissaq tamatta soqutigeqaarput, 


taamaattumik pingaaruteqarpoq sinaakutissanik pitsaasunik pilersitsiniartuarnissaq, kiisalu 


siunissaq eqqarsaatigalugu inuiaqatigiit aningaasaataat isumatusaartumik atortarnissaat 


pingaartillugu.  


 








 


ATASSUT      UKA 2012/43 


Siverth K. Heilmann     20. 11. 2012. 


 


Nunatta erngata tunisassiassatut suli annerusumik, inuiaqatigiinnullu iluaqutaasumik atorlu-


arneqarnissaa pillugu apeqquteqaat aallaavingalugu inatsisartuni oqallinnissamik siunner-


suut. 


(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat) 


 


Inatsisartuni ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiianneersoq, qutsavigissavarput pingaa-


ruteqarluinnartumik, nunatta erngata avammut tunisassiarineqarnerunissaa siunertarinerullugu  


apeqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiaqarmat, imatullu ATASSUT-miit oqaaseqarfigissavarput. 


 


Siunnersuuteqartoq ilumoorluinnarpoq oqarmat, imeq tassaammat nunarsuatsinni pisariaqartinne-


qarnerpaat ilaat pingaaruteqartorujussuarlu kiisalu erngup tunisassiarineqarnerunissaa inuiaqatigiin-


nut malunnaateqarnerusumik aningaasarsiornikkut iluaqutiginiarneqarsinnaasariaqartoq. Taamatut 


oqarneq tamakkiisumik taperserparput, oqaatigissalluguli ukiorpanngortuni maani inimi nunatta 


ernga pillugu oqallinnerpassuit isummersuutillu ATASSUT-miit peqataaffigilluartaratsigit. 


 


Aap immaqa oqartoqarsinnaavoq, annikitsuinnarmik angusaqarsimasugut alloriartoqartoqarsima-


vorli. Suulluunniit nunatsinnut iluaqutaasinnaasut, suliffissanik aningaasarsiorfiusinnaasunillu pi-


lersitsiniartoqartillugu, politikkeritut inatsisiliortutullu tapersersuinissaq pingaaruteqartuaannarpoq. 


Namminersortut nunatta ernganik tunisassiorusuttut, nunatsinniik nunattalu avataaneersuuneri   


apeqqutaatippallaarnagit, ATASSUT-miit nalilersueqataarnerput atorluartarparput, nassuerutigissa-


varpulli suli erngup kuuinnartup ajornanngitsunnguatullu tunisassiarineqarsinnaasutut isigisartagar-


put anguneqanngimmat. 


 


Soorlu ilaatigut inatsisartuni ilaasortap Andreas Uldum-ip siunnersuummut assingusumik saqqum-


miussaqarneranut atatillugu ATASSUT-miit oqaatigigipput, ilaatigut teknologiimik ineriartornerup 


nassataanik immap taratsumeersoq atorlugu, inunnik uumasunilluunniit aammalu nunap iluanut qil-


lerinerit atorlugit erngup atorluarneqaleriartuinnarneranik pilersitsiortornerit, nunarpassuarni pin-
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gaartumillu aamma imissaaleqiffiusuni atugaaleraluttuinnarmat, siusinnerusukkut tunisassiornissa-


mut soqutiginnittartut saqqumilaarunnaariartorput. 


 


ATASSUT-miit neriuutigeqaarput, suli annertusiartortumik nunatta ernganik sermianillu avammut 


inuulluarniutitut soqutigineqaqisup tunisassiarineqarneratalu nunatta aningaasarsiorneranut iluaqu-


taanerulerumaartoq. Takoqqusaaruteqarsimanerit iluaqutaanikooqaaq. ATASSUT-miit qularutiginn-


gilarput, suli erngup sermillu nunatsinniik aallaaveqarluni tunisassiorusuttunik saaffiginnittoqartas-


sasoq. Taamaattorli Naalakkersuisut 2013-imi periusissiassanik nutaanik saqqummiissamaarmata 


pissangalluta ATASSUT-miit naalalaassavagut. 


 


Naggataagut ATASSUT-miit oqaatigissavarput, Naalakkersuisut sulinerminni siunnersuuteqartup 


Royal Arctic Line-p umiarsuaataasa imaqaratik Danmark-imut utertarnerinik periarfissanillu allanik 


tikkuagaqarluni eqqaasaai pillugit, neriuutigaarput Naalakkersuisut nalilersorluarumaaraat. 


 


Taakkuupput apeqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiamut ATASSUT-miit oqaatigiumasagut. 
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UKA 2012/43 
20. november 2012 


Olga P. Berthelsen 
 
Apeqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiaq: Nunatta erngata tunisassiassatut suli 
annerusumik, inuiaqatigiinnullu iluaqutaasumik atorluarneqarnissaa pillugu 
apequteqaat aallaavingalungu inatsisartuni oqallinnissamik siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat) 
 


Inuit Ataqatigiit suliniutinut suliffeqarfinnullu ineriartortunut, siunissamilu imminut napatis-


sinnaalersussanut pisortanit tapiisarneq ajunngitsutut isigivaat. Akuersaarparput pisortat 


tapiissuteqartarsinnaanerat imaluunniit qularnaveeqqusiisinnaanerat, namminersortut suli-


niutinik imminut napatissinnaasunik iluanaarummillu pilersitsisumik aallartisarnissaanik 


kaammattuuteqarnissaat. Pisortat aningaasaataat soorunami pituttugaassapput nunatsinni 


suliffeqarfinnut pilersitsinernut nunatsinni najugaqartunut suliffeqartitsilersunut. 


 


Soqutigalugit malunnaaffigiikuuavut suliniutit imermik nilannilluunniit tunisassiortut, nunap 


immini niuerfiani nunanullu allanut tuniniaasut. Tunisassiorfiillu taamaattut ingerlatsinermin-


ni ajornartorsiutigisaat malinnaaffigalugit.   


 


Paasinarpoq nunami imminermi tuniniaaffittut ingerlatsiniarneq akilersinnaasutut inississin-


naanngitsoq. Piserusussuseqarneq mikivallaarpoq ukioq naallugu tunisassiortoqassappat. 


Taamaalilluni suliffiit pisariaqartinneqartut iluanaarullu pisariaqartoq pilersinneqanngillat. 


Taamaattumik suliffeqarfinnut pingaaruteqarpoq tunisassiami nunap avataani iluanaarute-


qartitsillutik tuniniarneqarsinnaanerat. Kisiannili nunanut allanut tuniniaanerni iluanaarute-


qartumik ingerlatsisoqarsinnaanngippat, nassuerutigisariaqasssagunarparput ulluni makku-


nani nunatsinni imermik tunisassiorneq tunngavissaqanngimmat. 


 


Imermik tunisassiornerup akisunera assigiinngitsunik patsiseqarpoq. Nunanut arlaqaqisunut 


sanilliullugu nunatsinni akissarsiat qaffasipput, soorlu aamma nunatta inissisimanera assar-


tuinermik takisuumik pisariaqartitsisoq aamma akisoqutaasoq. Tamanna piviusuuvoq qanor-


luunniit RAL-imi assartuussinermi akiliutaasartut aaqqissuukkaluaraanni. Isumaqa-


tigiissutaasoq naapertorlugu tunisassiat tamarmik Aalborgimut assartorneqartaria-


qartarmata, taavanilu apuuffissavimminnut aatsaat agguataarneqartarlutik.  


 


Naalakkersuisut ilisimatitsipput, tunisassiornermi imermut akiliutaasartoq millisissimallugu, 


taanna literikkaartumik akitsuuserneqartarmat. Akitsuut 75 procentimik apparneqarpoq taa-


maalilluni literimut 10 øremik akitsuusiisoqartalerluni, siornatigut 40 øremik literimut akit-
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suusiisoqartaraluartoq. Tamassuma saniatigut Naalakkersuisut aappaagu imermik nilannillu 


tunisassiornermi periusissat nalilersoqqinniarpaat, tassami maanna atuuttoq 2013-imut 


killeqarpoq.  


 


Inuit Ataqatigiit isumaqarput imermik tunisassiorneq taamaallaat ineriartortinneqassasoq 


piviusorsiorneq tunngavigalugu, qulakkeersinnaaganni taamatut tunisassiornerup aningaa-


sarsiornikkut iluanaartitsisinnaappat. Nunatsinni ataasiarata takusarsimavarput pisortat 


aningaasaliissutaat atorlugit suliniutinut imminut akilersinnaanngitsunut aningaasaliisoqar-


tarsimanera, soorlu aamma taakku suliffeqarfinnik pilersitsiviusimanngitsut ilinniarfissanillu 


pilersitsiviusimanngitsut. Taamaasillutillu inuiaqatigiinnut iluaqutaanerat takujuminaattarluni 


mikisunnguulluniluunniit. Naalakkersuisut periusissamik piareersaanerminni ilisimalerpassuk 


imermik tunisassiornerup pissusiviit tunngavigalugit iluanaarutaalersinnaannginnera, taava 


tamanna ersarissumik nalunaarutigineqassasoq kissaatigissavarput tunisassiornerillu taa-


maattut pisortaninngaanniit aningaasalersornerat millisarneqassalluni.    


 


Nunatsinni inuussutissarsiutitigut ineriartortitsinermi tunngaviusumik pissutsit arlallit allan-


ngortitassaanngillat, imaluunniit Inuit Ataqatigiinniit allanngortittussaanngitsutut isigisaria-


qarpagut. Soorlu sulinermik inuussutissarsiuteqartut akissarsiaat tunisassiornermi unammil-


lerfiulluarnerusuni Kinamisut Indiamisuulliluunniit appartinneqarnissaat kissaatiginanngilaq. 


Indiami Kinamilu tunisassiornermi unammillersinnaassuseqarneq anneruvoq sulinermik 


inuussutissarsiuteqartut akissarsiakinneroqimmata. Uani aamma eqqaasariaqarpoq inuu-


niarnikkut aningaasartuutit Indiami Kinamilu appassinnerugaluaqisut, imaanngimmat uagut 


paaasinnittaaserput naapertorlugu sulinermik inuussutissarsiuteqartut pisuujusut, aammami 


inuuniarnermikkut atugarisaat periarfissaallu maani atugassarititaasunit malunnaateqarluar-


tumik ajornerupput. 


 


Allanngortikkuminaatsoq alla tassaavoq nunatta inissisimanera. Inussuustissarsiutit suuga-


luarpataluunniit assartuussinermut aningaasartuutit qaffasittuassapput. Inuit Ataqatigiinniit 


ammaffigaarput akinik inissiisersueriaatsit allat oqallisigissallutigit. Kisianni peqataaffigisin-


naanngilarput nunanut allanut assartuussinermik akinik apparterinissaq, ingammik imermik 


tunisassiornerup imminut akilersinnaaneranik qularnaaritinnagu. Eqqaamasariaqarparpummi 


assartuinermi akinik appartitsinermi akiliisussat tassaammata innuttaasut. Aalajangernissat 


nalilersorluaqqissaartariaqarput. Inuit Ataqatigiit inuussutissarsiutinut tapiisarnernut kiisalu 


assartuussinermut akigitinneqartut iluanni aaqqissueqqinnissamut oqaloqataasinnaalluar-


put, tassa suliffinnik nutaanik pilersitsisoqarpat tapiinerillu inuussutissarsiutinut imminut 


napatissinnaasunut matunissaminnullu ernumanaateqanngitsunut ingerlanneqarpata. 


 


Oqallinnissaq qilanaaraarput, Naalakkersuisullu nilammik imermillu tunisassiornissamut 


periusissaamik sulilluarnissaannik kissaallugit. Nunatta pisuussutaanik atuilluarnissaq 
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suliffissanik ilinniarfissanillu nutaanik pilersitsinissaq tamatta soqutigeqaarput, 


taamaattumik pingaaruteqarpoq sinaakutissanik pitsaasunik pilersitsiniartuarnissaq, kiisalu 


siunissaq eqqarsaatigalugu inuiaqatigiit aningaasaataat isumatusaartumik atortarnissaat 


pingaartillugu.  
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Siverth K. Heilmann     20. 11. 2012. 


Forslag til forespørgselsdebat om bedre udnyttelse af landets vand ved større produktion. 
(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat) 


 


Vi siger tak til medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat for hans 


forespørgselsdebat værende meget vigtig - til formål at forøge eksporten af vort lands vand-


ressourcer, som følge har Atassut sine bemærkninger.  


 


Forslagsstilleren har meget ret i at han siger - vand er en af det mest basale behov man har i vores 


verden som også har sin  kæmpe-mæssige betydning, samt at det vand vi har i vort land har langt 


mere udnyttelsesgrad hvad angår indtjeningsmulgheden.       


Denne måde at sige det på støtter vi fuldt ud fra Atassut, skal vi dog fremføre at man i mange år her 


i Inatsisartut salen har Atassut været aktivt med til at drøfte vand-udnyttelses-projekter.  


Ja, man kan måske sige det vi har opnået af resultater har været minimale – det kan dog skiftes ud 


til det rigtige skridt i den rigtige retning.     


Uanset hvad der kan komme til gavn for vort land,  i form af indtjeningsmuligheder gennem 


etablering af arbejdspladser, politisk set samt lovgrundlag-udarbejdelse er dt altid noget man skal 


tage for alvor. 


De private som ønsker at værdi-tilvækst-producere af vort lands vand-ressourcer, uden dog at tage 


så meget hensyn til om det drejer sig om hjemmehørende eller udenlandske – plejer vi fra Atassut at 


deltage aktivt i det nærmere vurderinger, skal dog indrømme at hvad man har haft af tilgængelige 


forventninger af det massive vand-ressourcer ikke har opnået konkurrence-dygtig drift endnu.    


  


Vi kan nævne bl.a. medlem af Inatsisartut  Andreas Uldum har fremkommet med lignende forslag 


som vi fra Atassut har fremført, bl.a. gennem den teknologiske udvikling som gennem benyttelse af 


saltvand har iværksat i en række nationer, især i de lande hvor man har vand-mangel, hvori tidligere 


der har vist interesse for at igangsætte produktion - ikke længere er fremme  - og banker på.     
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Fra Atassut håber vi stadigvæk at man fortsat vil jagte for at indhente den positive indtjening for 


vores lands økonomi gennem udnyttelse af det vand og is vi har. De tiltag man tidligere har - til for 


at promoverer har haft deres positive virkning. Fra Atassut er vi sikker på at man vil modtage 


henvendelser der har til formål for at producere det vand og is vi har. Dog skal vi med spænding 


afvente hvad Naalakkersuisut til år 2013 kommer til at fremlægge af nye kommnende tiltag. 


 


Som afslutning skal vi fra Atassut fremføre, at forslagsstilleren påpeger de Royal Arctic Line skibe  


som plejer at sejle tilbage til Danmark uden nogen form for last-beholdning, dertil også de andre 


muligheder som forslagsstilleren fremstiller – ønsker vi at Naalakkerasuisut på nært hold vurdere.  


 


De er disse bemærkninger vi har fra Atassut udfra denne debatforespørsel. 
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EM 2012/43  
Doris Jakobsen 


 
Forslag til forespørgselsdebat om øget udnyttelse af Grønlands vand til produktion til gavn for 
samfundet.  
(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer Kattusseqatigiit Partiiat) 
 
 
Vand er den vigtigste ressource i hele verden. Uden vand vil der ikke være nogen art tilstede.  
 
Det meste af vores land er dækket af is, vi drikker dagligt rindende vand af høj kvalitet og det til trods 
for mange af vores medmennesker på kloden mangler vand eller slet ikke får vand at drikke.  
 
For at være økonomisk selvbærende, gives der tilladelser til efterforskning af olie og gas, men vi har 
indtil da ikke fundet noget af betydning. Men her har vi vand og verdens største ismasse, som vi burde 
gøre nytte af.  
 
Produktion og eksport af vand har været på den politiske dagsorden i flere år, men desværre er det 
endnu ikke lykkes, selvom der i flere byer er opstartet produktionsudvikling. Kun en må siges at køre 
med succes; nemlig Nuuk Imeq. Siumut mener, at man må afdække de problemstillinger, der opstår 
som forhindringer ved vandproduktion, for vi støtter jo alle omkring tiltag, der kommer alle borgerne 
til gode ved udnyttelse af landets ressourcer.  
 
Man kan ikke komme uden om, at det skal være af høj kvalitet og prismæssigt konkurrencedygtigt ved 
produktion og eksport af is og vand. Men det er ikke kun de afgørende faktorer; flaskens udseende og 
udformning spiller også en væsentlig rolle for at vække forbrugernes interesse.  
 
Naalakkersuisut har i deres svarnotat udtrykt at der i uuni 2012 blev indført en ny model af 
royaltybetaling. Det forventes at forbedre afsætningsmulighederne for licenshaverne, men at effekten 
af den nye model først kan måles om et par år.  
 
Med disse ord, vil vi fra Siumut udtrykke vores støtte til produktion af is og vand samt indstille til 
Naalakkersuisut om at afdække de forhindringer, der opstår ved produktionen.  
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Nunatta erngata tunisassiassatut suli annerusumik, inuiaqatigiinnullu iluaqutaasumik atorlu-


arneqarnissaa pillugu apeqquteqaat aallaavingalugu inatsisartuni oqallinnissamik siunner-


suut. 


(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat) 


 


Inatsisartuni ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiianneersoq, qutsavigissavarput pingaa-


ruteqarluinnartumik, nunatta erngata avammut tunisassiarineqarnerunissaa siunertarinerullugu  


apeqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiaqarmat, imatullu ATASSUT-miit oqaaseqarfigissavarput. 


 


Siunnersuuteqartoq ilumoorluinnarpoq oqarmat, imeq tassaammat nunarsuatsinni pisariaqartinne-


qarnerpaat ilaat pingaaruteqartorujussuarlu kiisalu erngup tunisassiarineqarnerunissaa inuiaqatigiin-


nut malunnaateqarnerusumik aningaasarsiornikkut iluaqutiginiarneqarsinnaasariaqartoq. Taamatut 


oqarneq tamakkiisumik taperserparput, oqaatigissalluguli ukiorpanngortuni maani inimi nunatta 


ernga pillugu oqallinnerpassuit isummersuutillu ATASSUT-miit peqataaffigilluartaratsigit. 


 


Aap immaqa oqartoqarsinnaavoq, annikitsuinnarmik angusaqarsimasugut alloriartoqartoqarsima-


vorli. Suulluunniit nunatsinnut iluaqutaasinnaasut, suliffissanik aningaasarsiorfiusinnaasunillu pi-


lersitsiniartoqartillugu, politikkeritut inatsisiliortutullu tapersersuinissaq pingaaruteqartuaannarpoq. 


Namminersortut nunatta ernganik tunisassiorusuttut, nunatsinniik nunattalu avataaneersuuneri   


apeqqutaatippallaarnagit, ATASSUT-miit nalilersueqataarnerput atorluartarparput, nassuerutigissa-


varpulli suli erngup kuuinnartup ajornanngitsunnguatullu tunisassiarineqarsinnaasutut isigisartagar-


put anguneqanngimmat. 


 


Soorlu ilaatigut inatsisartuni ilaasortap Andreas Uldum-ip siunnersuummut assingusumik saqqum-


miussaqarneranut atatillugu ATASSUT-miit oqaatigigipput, ilaatigut teknologiimik ineriartornerup 


nassataanik immap taratsumeersoq atorlugu, inunnik uumasunilluunniit aammalu nunap iluanut qil-


lerinerit atorlugit erngup atorluarneqaleriartuinnarneranik pilersitsiortornerit, nunarpassuarni pin-
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gaartumillu aamma imissaaleqiffiusuni atugaaleraluttuinnarmat, siusinnerusukkut tunisassiornissa-


mut soqutiginnittartut saqqumilaarunnaariartorput. 


 


ATASSUT-miit neriuutigeqaarput, suli annertusiartortumik nunatta ernganik sermianillu avammut 


inuulluarniutitut soqutigineqaqisup tunisassiarineqarneratalu nunatta aningaasarsiorneranut iluaqu-


taanerulerumaartoq. Takoqqusaaruteqarsimanerit iluaqutaanikooqaaq. ATASSUT-miit qularutiginn-


gilarput, suli erngup sermillu nunatsinniik aallaaveqarluni tunisassiorusuttunik saaffiginnittoqartas-


sasoq. Taamaattorli Naalakkersuisut 2013-imi periusissiassanik nutaanik saqqummiissamaarmata 


pissangalluta ATASSUT-miit naalalaassavagut. 


 


Naggataagut ATASSUT-miit oqaatigissavarput, Naalakkersuisut sulinerminni siunnersuuteqartup 


Royal Arctic Line-p umiarsuaataasa imaqaratik Danmark-imut utertarnerinik periarfissanillu allanik 


tikkuagaqarluni eqqaasaai pillugit, neriuutigaarput Naalakkersuisut nalilersorluarumaaraat. 


 


Taakkuupput apeqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiamut ATASSUT-miit oqaatigiumasagut. 
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Doris Jakobsen 


 
 
Apeqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiaq: Nunatta erngata tunisassiassatut suli annerusumik, 
inuiaqatigiinnullu iluaqutaasumik atorluarneqarnissaa pillugu apequteqaat aallaavingalungu 
inatsisartuni oqallinnissamik siunnersuut.  
(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer Kattusseqatigiit Partiiat). 
 
Imeq tassaavoq nunarsuarmi pisuussutitta uumaatsut pingaarnersaat. Tassami imeqanngippat 
uumassusillit suulluunniit piunavianngikkaluarput. 
 
Nunatta annertunersaa sermersuarmik pooqqavoq, imeq kuuinnartoq qaffasissumillu pitsaassusilik 
ullut tamaasa imigarisarparput, uffa nunarsuarmioqatigut ilarpassui imissaqarpiarneq ajortut 
aallaallu ullormut imingassaqanngiivittartut. 
 
Nunatsinni aningaasarsiornikkut immitsinnut napatinniarluta uuliasiorneq aammalu gas-imik 
ujaarlerneq ingerlattuarparput ullorlu manna tikillugu annerusumik akilersinnaasumik nassaarata.  
Aajunali imersuaq kuuinnartoq sermersuarlu nunarsuarmi annerpaaq annerusumik 
atorluanngisarput. 
 
Ukiuni arlalinni politikkikkut oqaluuseriuarparput imermik nunatsinni aammalu avammut 
tunisassiornissarput, uggornaraluartumilli imermik tunisassiorneq annerusumik 
iluatsinnikuunngilaq naak illoqarfinni arlalinni tunisassiorluni inerisaaneq 
aallartisarneqareeraluartoq.  Ataaserli iluatsilluni ingerlasoq tassaavoq Nuuk Imeq. Siumumi 
isumaqarpugut, imermik tunisassiorniarluni aporfiusartut qulaajarneqartariaqartut, tassami tamatta 
tapersersorparput pisuussutitsinnik nunatsinnut iluanaarfiusumik aammalu innuttaasunut 
nunaqavissunut iluaqutaasumik atorluaanissarput. 
 
Nunatsinni aammalu avammut tunisassasiussagaanni avaqqunneqarsinnaanngilaq imermik 
sikumillu pitsaasumik qaffasissusilinnik akinillu naleqquttunik unammillernissaq. Taakkuali 
kisimik pingaaruteqanngillat tunisassiap qanoq poorisamigut isikkua aamma 
pingaarutilerujussuuvoq, taannami aaliangiinerpaasarpoq soqutiginassutsimut. 
 
Royalty-mik akiliisarnermut nutaamik ukioq manna juni qaammat ilusiliamik atugassarisanik 
aalajangiinerit Naalakkersuisunit ingerlanneqarput. Tamatumani akuersissutinik piginnittunut 
tunisaqarnissamut periarfissanik pitsanngorsaanissamut allannguinerit tunngavisseeqataanissaat 
siunnerfigineqarluni, tamatumali periutsip nutaap sunniutissai ukiualuit qaangiuppata 
takussutissaqartinneqarnissaa naatsorsuutigineqarluni.  
 
Siumumiit taamatut oqaaseqarluta, imermik sermimillu tunisassiornermut 
tapersersueqataarusunnerput oqaatigissavarput aporfiusartunillu qulaajaanissaq Naalakkersuisunut 
innersuussutigissallugu.  
 
 





